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Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Administrasiyasının Dövlət nəzarəti 
məsələləri şöbəsinin kollektivi Nazim Şıxıyevə atası
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vəfatından kədərləndiyini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı verir.
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İtmiş gəlincik və 
Kafkanın hekayəsi

Heç vaxt evlənməyən və övlad sahi-
bi olmayan yazıçı Frans Kafka Berlində 
parkda gəzərkən ağlayan bir qızla rastla-
şır. Ondan ağlamağının səbəbini soruşur. 
Qızcığaz cavabında kuklasını itirdiyini de-
yir. Kafka onunla birgə kuklanı axtarmağa 
başlayır. 

Lakin axtarışlar nəticə vermir. Kafka qıza “sa-
bah yenə bura gəl, kuklanı birlikdə axtaraq” – deyir. 
Ertəsi gün Kafka hələ də gəlinciyini axtaran qıza 
“ ahiş edirəm, ağlama. Mən dünyanı gəzmək üçün 
səfərə çıxdım” sözləri yazılmış bir məktub verir. 
Ona bu yazıları kuklanın yazdığını deyir. 

Bununla da uzun müddət davam edən hekayə 
başlayır. Qız kuklanın sərgüzəştləri ilə bağlı mək-
tublar almağa başlayır. Bir gün Kafka yenə Berlinə 
gəlir. Qıza bir kukla alıb gətirir. “Bu ki heç mənim 
kuklama oxşamır”, – balaca qızcığaz deyir. Kafka 
bu zaman qıza kuklanın yazdığı başqa bir məktu-
bu verir. Məktubda yazılmışdı: “Ola bilsin ki, əvvəlki 
kimi deyiləm. Səyahətlərim məni dəyişdi”. Qızcığaz 
kuklanı bağrına basır, sevinə-sevinə evə gedir. Bu 
görüşdən bir il sonra Kafka vəfat edir. İllər keçir. 
Artıq yetkin yaşına çatmış qız kuklanın içindən bir 
məktub tapır. Kafkanın imzası olan məktubu açıb 
oxuyur: “Çox güman ki, çox şeyi itirəcəksən. Amma 
sevdiyin şeylər əvvəl-axır cildini dəyişmiş olsa da, 
geri dönəcək”. 

S . İDAN  
XQ

Xalq yazıçısı Elçinin dram əsərləri rejissor 
üçün sonsuz imkanlar açan, onun təxəyyül və 
fantaziyasını körükləyən, rejissoru axtarışlara 
sövq edən məqamlarla zəngindir. Təfəkkürümüzü 
qəliblərdən, vərdiş qandallarından xilas etməyə 
çalışan bu pyeslərin hər birinin səhnə taleyi 
uğurlu olub, hər rejissor bu meydanda öz gücünü 
sınayıb, bu energetik dalğa aktyorları da öz cazibə 
qüvvəsində saxlamağı bacarıb. 
Elçinin dramaturgiyası janr baxımından çox-

şaxəli və zəngindir. O, dramaturgiyamızda yeni 
janrlar – pyes-pritça, dramatik povestlə yanaşı, 
ənənəvi janr formalı dram, komediya (tragikome-
diya) və faciə janrlarında dəyərli əsərləri ilə səhnə-
mizi zənginləşdirmişdir. Elçinin pyesləri Azərbay-
can dramaturgiyasında yeni mərhələdir. 

Bu baxımdan, yazıçının dünyanın bir çox 
ölkələrində səhnəyə qoyulmuş  “Şekspir” dramın-
da bir ruhi xəstəxananın divarları əhatəsindəki 
xəstələrin daxili aləmi müxtəlif hadisələr vasitəsilə 
açılır. Obrazlar öz təxəyyüllərindəki dünyada yaşa-
yırlar və bu dünyanın içində də bir Şekspir dünyası 
var. Yer planetini müharibələrdən qorumaq üçün 
Şekspirin əsərlərinə ehtiyac var. Bəşəri fəlakət-
lərdən xilas yollarını xəstələrə məhz sənət əsər-
ləri göstərir. Hamının dəli kimi baxdığı, başqa bir 
planetdən gəldiyini iddia edən bu insanlar bəşə-
riyyəti xilas etməyin yollarını nişan verirlər. Əsər 
həm də bu mesajı verir – insanlığın nicatı göydə 
deyil, yerdədir, insanı elə insanın özü xilas edə 
bilər. Tamaşaçı bu nəticəyə gəlir. Dramaturq tarixi 
şəxsiyyətlərin (Stalinin, Sara Bernarın) iç dünyası-
nı, mənəvi təbəddülatlarını dəlilərin diliylə açır və 
səhnəyə gətirir. 

Bir çox səhnələri dolaşmış “Şekspir” əsəri, nə-
hayət, Bakı Bələdiyyə Teatrında alq artisti Məra-
him Fərzəlibəyovun yeni quruluşunda səhnələş-
dirilib. Rejissor əsərə tamamilə fərqli prizmadan 
yanaşıb.  “Şekspir” dünyanın bir çox ölkələrində 
səhnəyə qoyulub, müxtəlif rejissorlar bu əsərə 
fərqli yöndən yanaşıblar, müəllifin fikrinə, məqsə-
dinə maksimum dərəcədə yaxınlaşmağa çalışıb-
lar. Fərzəlibəyovun quruluş verdiyi tamaşa isə 
insanla dünya arasındakı oyun üzərində qurulub. 
Beləliklə, teatr səmasındakı göyqurşağına yeni 
rənglər, çalarlar əlavə olunur. Ruhi-əsəb klinika-
sındakı xəstələr özlərinin qurduqları xəyali dün-
yada yaşayırlar və xoşbəxtdirlər. Səhnədə daim 
yellənməkdə olan saat kəfkiri dünyanın modelidir. 
Yox, belə getsə, simvollar meşəsində aza bilərik. 
Yaxşısı budur, rəmz və işarələrin dilini rejissorun 
vasitəsilə açaq. 

Tamaşanın premyerasından sonra Mərahim 
müəllimlə görüşdük və ayaqüstü söhbət elədik. 
Əlbəttə, onunla mütəmadi görüşlərimiz zamanı 
“Şekspir”i hazırladığını mənə demişdi və tamaşa 
ilə bağlı bəzi fikirlərini də bölüşmüşdü. Fərzəlibə-
yov sənətə öz estetik platformasını gətirmiş, oriji-
nal teatr anlayışı yaradan rejissorlardandır. Onun 
üçün teatr həyatın yenidən yaradılması, yaxud 
bərpa olunması deməkdir. “Şekspir” tamaşasını 
hazırlayarkən əsərin fəlsəfi ideyası barədə birlikdə 
xeyli söhbətlərimiz olmuşdu və mən onun düşün-
cələrində intensiv axtarışların nüanslarını görür-
düm. Tamaşaya baxdıqdan sonra isə məni düşün-
dürən sualları ona vermək fürsətini qaçırmadım. 
Səhnədə, tamaşanın vizual səhnə tərtibatında on 
oyun zəri görünür. Bu zərlərin hansı anlam daşı-
dığını soruşdum. Mərahim müəllim belə bir izah 
verdi: “Əsərdə beş ağıllı (həkim personalı) və beş 
dəli (pasientlər) var, nəticə budur ki, dünya insan-
larla, insanlar isə dünya ilə oyun oynayır. Tamaşa-
çı səhnədə böyük oyuna şahidlik edir, dünya və 
insanlar arasında gedən bu oyunda udan, uduzan 
tərəf varmı? Elçin müəllim bu əsəri bütün zaman-
lar üçün yazıb”.

Tamaşa xoşbəxtliyə can atan tənha insanların 
ağlagəlməz üsullarla həyatdan zövq almaq üçün 
göstərdikləri səylərdən bəhs edir. Səhnənin orta-
sında saat kəfkiri aramsız olaraq yellənir, bu saat 
dünyanı simvolizə edir və tamaşanın ideya-bədii 
həlli üçün rejissor tərəfindən tapılmış uğurlu de-
taldır. Baş həkim (İlqar Musayev) dəlilərə həsəd 
aparır, onlar öz xəyali dünyalarında xoşbəxtdirlər 
və arzularının gerçəkləşəcəyinə inanırlar. Baş hə-
kim pasiyentlərinin ağıllı fikirlərinə o qədər inanır 
ki, o da onlar kimi xoşbəxt olmaq istəyir. Lakin bu 
mümkün deyil. O, ürəyindəki qürur nöqtəsini tapa 
bilmir, yeknəsək həyatına rəng qatmağı bacarmır. 
İstedadlı aktyor İlqar Musayev xarakterik rollar ifa-
çısı kimi tanınır və bu tamaşada da potensialını 
ortaya qoyur, baş həkimin daxili sarsıntılarını qa-
barıq ştrixlərlə canlandırır.  

Əməkdar artist Hüsniyyə Mürvətovanın can-
landırdığı Sara Bernar obrazı kamerton kimi situ-
asiyanı sanki tənzimləyir, tamaşaya lirik-sentimen-
tal çalar qatır. Hüsniyyə Mürvətova özünəməxsus 
ecazkar plastikası olan aktrisadır və fərqli qadın 
xarakterləri yaratmaqla daxili imkanlarının geniş-
liyini hər dəfə sübut edir, heyrətləndirməyi bacarır. 

Stalin obrazının ifaçısı Rəşad Kəsəmənli öz 
rolunun öhdəsindən bacarıqla gəlir. Milyonlarla in-
sanın qanını tökmüş diktator tamaşaçılar qarşısın-
da diz çöküb törətdiyi cinayətlərə görə üzr istəyir, 
bağışlanmağı üçün yalvarır. Dünyanı barmağına 
dolayan Stalinin qoltuğundakı qlobus acı gülüş 
doğurur. 

Zülfiyyə Qurbanovanın yaratdığı ər-arvad ob-
razı şəxsiyyətin ikiləşməsinin bariz nümunəsidir. 

Aktrisa səhnədə vizual metamorfozanın öhdəsin-
dən sənətkarcasına gəlir, isterik məqamları inan-
dırıcı boyalarla təqdim edir və haqlı olaraq tama-
şaçı rəğbəti qazanır. 

Tural Əhmədin Drob-13-ü son dərəcə dinamik-
dir, o, başqa planetdən gəldiyini zənn edir, polislər 
onu tutub ruhi xəstəxanaya gətiriblər, şəxsiyyət 
vəsiqəsi isə yoxdur. Bu tip xəstələrin sənədinin 
olmaması onların psixoloji atributudur. Drob-13-lə 
Sara Bernarın dialoqları tamaşaya xüsusi tempe-
rament qatır. Onları güdən həkim münasibətlərinə 
mane ola bilmir. 

Veneralı demişkən, “bu planetin işlərindən baş 
açmaq çətin məsələdir”. Toğrul Rza səhnədəki 
passiv duruşu ilə belə nəzərləri öz üzərinə fokus-
lamağı bacarır. Veneralı son dərəcə əhəmiyyətli 
obrazdır, o, daim özgə planetdən kiminsə gələcə-
yini gözləyir, binokl daim əlindədir. O, xilas yolunu 
naməlum məchulluqda – göylərdə axtarır. 

Sonda personajların əlində Şekspirin kitabları-
nı görürük. İllüziyalar ifşa olunur  başqa planetdən 
kimsə gəlib dünyamızı xilas etməyəcək. Yaşadığı-
mız dünyadan gözəli yoxdur və insanlar Yer pla-
netini qorumalıdır. Bunun üçün dahilərin zəkasına 
arxalanmalıyıq, bəşəriyyəti onların yazdığı kitab-
lar xilas edəcək. Rejissorun əsas ideyası bundan 
ibarətdir.   

“Şekspir” tamaşası ideya və məzmununa, ifa-
çıların plastikasına, rejissorun səhnə fəndlərinə və 
estetik parametləri düzgün müəyyənləşdirməsinə, 
orijinal tapıntılarına görə Bakı Bələdiyyə Teatrının 
ən uğurlu işlərindəndir.
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Qırmızı kələmin səfası və şəfası
Qırmızı kələm tərkibindəki qida maddələri və 

komponentləri sayəsində xərçəngdən şəkər xəstəliyinə 
qədər bir çox xəstəliklərin qarşısının alınmasında təsirli 
rol oynayır.
Mütəxəssislər bildirirlər 

ki, qırmızı kələm cəmiyyətdə 
çox rast gəlinən və əlamət-
lərindən biri unutqanlıq olan 
B12 vitamini çatışmazlığını 
aradan qaldırır.

Unutqanlığın təbii çarəsi 
hesab olunan qırmızı kələm 
yaddaşı təzələyir. Antioksi-
dantlarla zəngin olduğu üçün 
bədəndəki sərbəst radikallar-
la mübarizə apararaq DNT 
zədələnməsinin qarşısını alır.

Qırmızı kələm xərçəngə 
qarşı qoruyucu təsir göstərir. 
Belə ki, tərkibindəki indol-3 
karbinol və kükürd sayəsin-
də xərçəng hüceyrələrinin 

əmələ gəlməsini əngəlləyir. 
Pəhriz prosesini asanlaşdı-
ran ən təsirli qidalardan biri 
olan qırmızı kələm toxluq 
hissini artırır və çəkiyə nə-
zarət etməyə kömək edir. 
Liflə zəngin olduğundan qan 
şəkərini balanslaşdırır və di-
abet riskini azaldır. 

Qırmızı kələm tərkibin-
dəki kalsium, maqnezium və 
K vitamini sayəsində sümük 
sağlamlığını qoruyur və yax-
şılaşdırır. Bol C vitamini eh-
tiva edərək immuniteti güc-
ləndirir. Orqanizmdə iltihabın 
qarşısını alaraq, daxili orqan-
ları qoruyur.

Kaliumla zəngin olan bu 
tərəvəz sayəsində ürək-da-
mar xəstəlikləri riski azalır, 
orqanizmin gündəlik B12 vi-
tamini ehtiyacı ödənir.

Araşdırmalar göstərir ki, 
qırmızı kələmin bu fayda-

larından yararlanmaq üçün 
ondan gündə cəmi 50 qram, 
təxminən 3 xörək qaşığı 
yemək kifayətdir.
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Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi Milli Hidrometeorologiya Xidmətinin 
verdiyi məlumata əsasən aprelin 9-da Bakıda və Abşeron yarımadasında 
havanın dəyişkən buludlu olacağı, əsasən, yağmursuz keçəcəyi gözlənilir. 
Cənub küləyi əsəcək. 

Gecə 6-10 , gündüz 13-18  isti ola-
caq. Atmosfer təzyiqi 766 mm civə sü-
tunu, nisbi rütubət gecə 70-75, gündüz 
50-55 faiz olacaq. Azərbaycanın rayon-
larında, hava əsasən, yağmursuz keçə-
cək. Lakin gecə və səhər bəzi yerlərdə 
arabir duman, çiskin olacaq. Mülayim 
şərq küləyi əsəcək. Havanın temperatu-
ru gecə 7-12 , gündüz 16-21 , dağlarda 
gecə 0-5 , gündüz 5-10  isti olacaq. 
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Sa lamlıq Bayronun qızı –  
dünyanın ilk proqramçısı

XIX əsrdə kompüterlərin və proq-
ramlaşdırmanın olmadığı bir vaxtda 
ilk proqramı qadın riyaziyyatçı Ada 
Lavleys yaradıb. 

Əsl adı Augusta Ada Bayron olan, 
dünyada isə Ada Lavleys kimi tanınan 
bu tarixi şəxsiyyət 1815-ci ildə London-
da məşhur ingilis şairi Corc Qordon 
Bayronun ailəsində doğulub. 1 aylıq 
olanda atası ailəni, eləcə də İngiltərə-
ni tərk edib. Kiçik yaşlarında o, anası 
tərəfindən riyaziyyat və məntiq fənlə-
rinə yönləndirilib. Lavleys uşaq yaş-
larından görmə qabiliyyətini zəiflədən 
şiddətli baş ağrılarından əziyyət çəkib. 
1829-cu ilin iyununda qızılca xəstəli-
yindən sonra iflic olub. Yalnız 1831-ci 
ildə qoltuqağacı ilə yeriməyə başlayan 
qızcığazdan həkimlər belə ümidlərini 
kəsdikləri halda, o özü həvəsdən düş-
məmiş, riyaziyyata marağı günü-gün-
dən artmışdır. 

Ada I  əsrin ən məşhur elm alim-
lərindən olar Villiam Frend, Villiam 
Kinq, Mary Somerville, Augustus De 
Morqan kimi müəllimlərdən dərs alıb. 

1835-ci ildə Baron Villiamla ailə 
quran və 3 uşaq anası olan Ada elm 
sahəsində də uğurlarını davam etdirib. 

Həyatında ən uğurlu məqam isə 
18 yaşda ikən Cambridge universiteti-
nin alimi Charles Babbage ilə tanış ol-
masıdır. O, xüsusilə bu alimin Analitik 

Mühərrik üzərindəki işi ilə maraqlanıb. 
Charles Babbage Adanın fransızca-
dan tərcümə etdiyi elmi məqalələri çox 
bəyənmiş, ondan öz məqalələrini də 
buraya əlavə etməsini istəmişdi. Amma 
Adanın özünün yazdığı məqalələr tər-
cümə etdiklərindən 3 dəfə çox olub. 
Riyazi hesablamalardan bəhs edən bu 
məqalələr indiki proqramlaşdırmanın 
təməli sayılır.

Ada Lavleys 1852-ci ildə xərçəng 
xəstəliyindən dünyasını dəyişib. 
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Elçinin “Şekspir” tamaşası 
üzərində qeydlər

Yağmursuz, dumanlı və çiskinli...
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